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ISPANUOS TERITO
RIJOJE

Italijoje eina smarkus ver
bavimas savanorių, kurie veža 
mi Ispanijon, kovai prieš de
mokratiją. Paprastiems karei
viams mokama po 45 liras į die 
ną, tankų specialisatms po 75, 
o karininkams nuo 200 iki 
400 lirų j dieną. Iš Vokieti
jos, lygiai kaip ir iš Afrikos, 
taipgi gabenami savanoriai ko 
vai prieš demokratinę vyriau
sybę ir jos gynėjus.

Iš kitos pusės savaime susi
darė skaitlingi svetimšalių ba- 
taljonai kurie gina Respubliką 
nuo fašistų, šių bataljonų va
das generolas Emilio Kleber 
pareiškė, kad pabaigoje šių 
metų fašistai Ispanijoje bus 
nugalėti ir tvarka atstatyta.

Taigi Ispanijos konfliktas 
jau virto ne vien pilietiniu: ka-
ru, bet baisiomis tarptautinė
mis skerdynėmis, kurias sukė
lė atžagareiviai. Ispanijos te
ritorijoje dabar vyksta arši ko 
va tarp fašizmo ir demokrati
jos, kuri šiame konflikte trium
fuos.

GINČAI PRANCŪZIJOS 
PARLAMENTE

Premjeras Leonas Blumas, 
atsakydamas i kai kurių atsto
vų nžmeitį'mus dal1 (valdžios 
neitraliteto Ispanijos pilietinio 
karo klausimu, pareiškė:

Prancūzijos vyriausybei Is
panijoje yra tik viena valdžia, 
būtent žmonių išrinktoji. Mes 
norime matyti Ispaniją visiškai 
laisvą nuo visokios užsieninės 
intervencijos. Jeigu Ispanijo
je įsigalėtų kariškoji diktatūra, 
tat ji, susijungusi su Italijos ir 
Vokietijos diktatūromis, grę- 
stų rimtu pavojumi pasaulinei 
taikai ir Prancūzijos saugu
mui.

Preipjero kalbą lydėjo atsto 
vų aplodismentai .

Dešiniųjų vadas Prancūzijos 
parlamente, Henri de Kerilis, 
pareiškė, kad 12,000 prancū
zų Ispanijoje savanoriais pa
stojo valdžios kariuomenėn.

SERGA POPIEŽIUS
Popiežius Pijus XI Vatika

ne susirgo. Tuoj šaukėsi gydy
tojų pagelbos. Manoma, kad 
gydytojai jo gyvybę kaip nors 
išgelbės.

Sergantis popiežius, kurio ti
kra pavardė yra Ratti, savu 
laiku gyveno Lenkijoje, o taip
gi lankėsi Lietuvoje, kaipo ka
talikiškų bažnyčių vizitatorius.

PIKNIKAS V. DIAMANTE MIŠKELYJE,
Susi veiny jimo Lietuvių Argentinoje Pirmojo (V. Als.) Sky
riaus rengiamas, įvyks šį sekmadienį, Gruodžio - Diciembre 
13 d., 1936 m. Prasideda nuo pietų ir tęsis iki vėlyvos nak
ties. Savas bufetas, griausminga lietuvių muzika, šokiai ir 
žaidimai mažų, jaunų ir senių. Vai. Alsina, Villa Diamante, 
“Col. Alemana”. Autob. Nr. 13 iš N. Pompeya veža iki vartų.

ARGENT1NOS PARLAMENTO RŪMUOSE VYKSTA PANAMERIKOS TAIKOS KONFE- 
rencija, kurioje dalyvauja visų Pietinės, Šiaurinės ir Centralinės Amerikos valstybių atstovai. 
U. S. A. prezidentas Franklin D. Roosevelt (sėdi kairėj) atidarė konferenciją 1-XII-1936. 
Argentinos Respublikos prezidentas Dr. Agustin P. Justo kalba j radio. Jo kalba tapo trans

liuota po visas Amerikos valstybes.

ANGLIJOS KARALIUS GARSINASI PER MOTORIŠKĘ
SOSTAS AR MOTERIŠKĖ ? KEIČIA URUGVAJAUS I

Jaunasai Anglijos karalius: 
Edvardas VIII užsimanė pasi
garsinti per moteriškę. Jam iš-, 
sitarás kad jis manąs vesti ne-! 
karūnuotą gyvanašlę Simpso-j 
nienę, subruzdo tradicijų gar-¡ 
bintojai. Spauda tik apie kara-j 
lių ir teberašo. Vieni laikraš-j 
čiai jj lygina prie Švedijos ka- 
raliaus vaikų, vedusių papras
tas merginas, kiti kritikuoja ’ 
už tradicijų paneigimą. Ne so
stas, bet moteris man svarbu, 
pasakę Edvardas. Jis gali ka
raliauti, o Simpsonienė gali 
būt jo žmona, bet ne karalienė 
— aiškino kiti. Parlamente 
triukšmas po triukšmo: vieni
ui, kiti prieš .Kromelninkai su 
vėliavomis maršuoja Londo
no gatvėmis, Edvardą vadinda
mi kinematografišku didvyriu.

Pasigarsino Edvardas ir pa
garsino ponią Simpsonienę, bet 
vedybos vargu beįvyks, nes ka 
ralaičių piršliai sujudo visame į 
pasaulyje ir Simpsonienė pri-' 
sibijanti. kad ją nenugalabin
tų. del to ji paliksianti Angli
ją ir važiuosianti pati viena 
Šiaurinėn Amerikon. “Tradici
jos” ir prietarai “mėlynakrau- 
juose” veikia dar smarkiau, 
negu kaimiečiuose, kurių vedy
bas seniai dažnai del kelių že
mės hektarų ar poros telyčių 
išdrasko, ų

— Tauragės Šilalėje Ed. 
Juška užpuolė Stasę Gerulie- 
nę, kurios vyras išvykęs Pietų 
Amerikon su savo šeima nesu- 
sirašinėja. Juška nubaustas pu 
santrų metų kalėti.

KONSTITUCIJĄ
Demokratinė Urugvajaus vi

suomenė susirūpinę, atžagąrei- 
viškots valdžios pastangomis 
keisti konstituciją. Konstitu
cijos keitimo projektas jau pa
teiktas atstovų rūmams.I c

Kaip žinoma, iki Terror atė
jimo valdžion Urugvajuje buvo 
didelė laisvė darbininkų orga
nizacijų visuomeniniam ir kul
tūriniam veikimui, kurį atža
gareiviai slopina.

ŠOKIAI SNIEGE
“La Prensa” 7.XII.36 talpi

na United telegramą iš Mask
vos, kurioje sakoma, kad ne
paisant šalčio ir gilaus sniego, 
milijoiias Maskvos piliečių šo
ko Raudonojoje Aikštėje ir gat 
vėse, tuomi reikšdami savo 
dÉíausma del naujas Sovietų 
konstitusijos priėmimo. Voro- 
šilovas maršavo minių pryša- 
kyje, o Stalinas sakė prakal
bas.

1937 METAI
Naujieji metai jau čia pat. 

Ar supažindinote savuosius Lie 
tuvoje su Argentinos lietuvių 
gyvenimu? Jeigu dar ne ,tat 
dabar pat išrašykite jiems 
“Argentinos Lietuvių Balsą”, 
jis jiems Jus primins kas savai
tė, o Administracija Jūsų var
du pasiųs jiems dovanų gražų, 
iliustruotą 1937 metų kalendo
rių.

Kad pradėt Naujus Metus 
be rūpesčių, užsimokėkite pre- 
numeratas dabar, o kalendo
rius bus atsiųstas veltui vi-
siems į namus. Su pirmu 1937 
metų numeriu “Argentinos 
Lieutvių Balsas” bus padidin
tas..
“A. L. Balso” Administracija.

VISO PASAULIO AKYS AT
KREIPTOS Į BUENOS AIRES 

KONFERENCIJĄ
Visos Amerikos, Europos, 

Azijos ir kitų kontinentų spau 
da plačiai kamentuoja Pana- 
merikos konferenciją, vykstan
čią Buenos Aires mieste. Kon
ferencijoje dalyvauja Argen
tinos, U. S. A., Brazilijos, Chi
le, Urugvajaus, Paragvajaus, 
Venezuela», Bolivijos, Peru, 
Panamos, Nikaraguos, Meksi
kos, Guatamalos, Salvadoro ir 

kitų Amerikos valstybių de
legatai. Pirmininkauja Argen
tinos kancleris Dr. Carlos Sa
avedra Lamas.

Amerikos kontinento tautų 
susiartinimas žymiai pastūmė
jo pirmyn taikos idėją. Pasau
liui reikalinga taika ir jos pa
vyzdį duoda Amerika. ,

Konferencijai pasibaigusi 
¡svarbesnius jos nutarimu* pa
nieksime “Argentinos Lietuvių 
Balso” skiltyse.

ARGENTINOS — U. S. A. SA
NITARINĖ SUTARTIS

Sudarytoji sanitarinė sutar
tis tarp Argentinos ir U. S. A. 
Argentinai atidaro plačią rin
ką. Ypatingai ji numatoma 
naudinga Patagonijos gyvulių 
augintojams ir žemės ūkiui.

Nors prezidentas Ruzveltas 
būdamas Buenos Aires mieste 
žadėjo paveikti į savo parla
mentą, kad sutartis būtų kuo 
greičiau patvirtinta, vienok ma 
noma, kad užsitęs iki birželio 
mėnesio sekančių metų.

BAISI AUTO KATASTROFA
Lapkričio 8 d. š. m. savame 

aute iš Tandil į Las Flores va
žiavo nacionalių demokratų 
frakcijos Argentinos parla
mento narys Dr. R. G. Goroz- 
tiaga, 41 m. amžiaus. Autui su 
sitrenkus į taisomo kelio lie
taus išneštą vagą įvyko baisi 
katastrofa. Autas sutrupėjo, o 
Dr. Goroztiaga, jo šoferis Felix 
Canale 24 m. amžiaus ir drau
ge važiavusi ponia — žuvo vie
toje.

— Belgijos vyriausybė už
protestavo prieš Vokietiją del 
Versalio sutarties laužymo jū
rose.

— Maskvai prašant, nei An
glija, nei Prancūzija neįsilei- 
siančios Trockio.

— Londone 1.XII.36 tapo 
pasirašyta nauja prekybos su
tartis tarp Anglijos ir Argenti
nos.

SUGEDO ORO TVIRTOVĖ
Seatloje manevravo didžiau

sias orlaivis pasaulyje. Nusi
leisdamas po trečio skraidymo 
.-ugedo, bet iš įgulos niekas 
nenukentėjo.

Šis U. S. A. karo žinybai 
priklausantis orlaivis per va
landą nulekia 400 kilometrų ir 
be sutsojimo gali lėkti 5,000 
kilometrų. Jame lengai telpa 
tona bombų n yra 5 bokštai 
kulkosvydžiams.

— Visoj Lietuvoj 27.IX.36 
iškilmigai buvo minėta 700 
metų sukaktuvės nuo Saulės 
(Šiaulių) mūšio, kuriame lietu, 
viai supylė su kryžiais ir kar
dais atsibaladojusius krikšty
tojus.

— Estijoje gruodžio 12—14 
dienomis Įvyks papildomieji 
parlamento rinkimai. Kandi
datų paskyrimas ir balsavimai 
bus diktatoriški, del to gyven
tojai maža reikšmės jiems te- 
priduoda.

IEŠKOMAS KANAVERSKAS
Antanas Kanaveirskas, mi

rus jo motinai, 1934 m., spa
lių 3 d. per “Naujienas” skel
bdamas ieškojo tėvo, Bronislo
vo Kana.verskio, gyvenusio Či
kagoje. Bet tėvas neatsiliepė... 
Ten buvo parašyta, kad An
tanas neturi galimybės išmai- 
tyti savo mažytį broliuką.

Kovo 17 d-, 1936 m. tose pa
čiose “Naujienose'” ralšoma, 
kad Antanas Kanaverskas, už 
gatvėkario konduktoriaus a- 
saltavimą, areštuotas ir jam 
gresia 10 metų kalėjimo.

NAUJU METU SUTIKIMAS 
„Argentinos Lietuvių Balso” rengiamas įvyks „José Verdi” 
teatre, Almirante Brown 736, La Boca, Bs. Aires gruodžio 
31 d. Ruošiama’ labai įdomi programa, specialiai Naujų Metų 
sutikimui pritaikyta. Bus įvairu, jauku ir linksma, del to pra
šome visus ruoštis išanksto, kad bendrai susirinkę galėtume 
visi drauge atsisveikinti su senais metais ir sutikti naujuosius.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

ATSAKYKIME Į DONOSCIKŲ TERORU!
Jau visokių viešų ir slaptų skundų teko pergyventi Ar

gentinos lietuviams. Bet pastaruojo laiku , skundikai savo 
juodais darbais pasiekė kulminacijos tašką. Daugiausia jie 
puola tą laikraštį, kurį visi susipratę Argentinos lietuviai skai
to, kuriam bendradarbiauja geriausios laikraštinio darbo pa
jėgos. Skaitytojus norime supažindinti su naujomis donos
čikų žabangomis, kurios tik pereitą savaitę sutrupėjo į teisy
bės uolą.

Lietuviški šnipai, terorizavę „Argentinos Lietuvių Bal
są” per tam tikras įstaigas ir specialėje vietinėje spaudoje, 
bet savo donosais ir melagystėmis nieko nelaimėję, parašė 
skundus vyriausiai Argentinos Paštų Valdybai. Skunduose 
melagingai interpretavo mūsų straipsnius ir, naudodami kry
žių bei garsius šūkius, prašė daryt kliudymus.

Patikėjusi „šventiems” ir „patriotiškiems” donosams 
Paštų Valdyba buvo suspendavusi „A. L. Balso” turimą pa
piginto tarifo koncesiją, tuomi padarant nuostolių apie po 
60 pesų kas savaitė.

Kad atsispirt prieš melagingus skundikus, teko išverst 
ispanų kalbon daugybę „A. L. Balso” numerių iš pereitų ir 
šių metų. Taipgi oficialiu raštu teko kreiptis Lietuvos Atsto- 
vybėn, prašant raštiškai patvirtinti tai, kas yra teisybė, bū
tent, kad „A. L. Balsas” yra lojalus, seniausias ir plačiausia 
skaitomas nepartinis Argentinos lietuvių laikraštis. Susipa
žinusi su „A. L. Balso” tekstu ir ištyrusi donosų melagingumą 
Vyriausioji Argentinos Paštų Valdyba nupiginto tarifo kon
cesiją grąžino.

Nors per tris savaites skundikai padarė didelius nuosto
lius „Argentinos Lietuvių Balsui”, bet mes džiaugiamės, kad 
kartą ant visuomet tapo išaiškintas mūsų laikraščio lojalu
mas, skundikai apturėjo sarmatą ir „Arg. Liet. Balsas” tri
umfavo. Šnipai išsisukinėjo dantis ir daugiau jokiais skundais, 
per jokiais įstaigas nebegalės visų Argentinos lietuvių mylimą 
laikraštį terorizuoti.

Saujalei šnipų nepatinka, kad „Argentinos Lietuvių Bal
sas” kelia viešumon jų šunybes su Lietuvos valstybinėmis lė
šomis Argentinoje ir tam panašiai. Bet 99 o/o Argentinos lie
tuvių stovi už teisybės kėlimą viešumon, t. y. jie eina su „Ar
gentinos Lietuvių Balsu”. Viršisdestyto akyvaizdoje visi demo 
kratijos draugai, visi nepriklausomos spaudos šalininkai pra
šomi dar stipriau suglausti eiles ir dar su didesne energija 
stoti „Argentinos Lietuvių Balso” dirbamo kultūriniai tauti
nio darbo talkon!

Šio gruodžio mėnesio vajaus metu įrodykime, kad mes 
gyvename kultūringoj šalyj, kad mes tatai įvertinamo, kad 
nums ne visvien, kokia bus mūsų kolonijos ateitis. Vienin
gai parodykime, kad visa pažangioji visuomenė eina su „Ar
gentinos Lietuvių Balsu”! Nepakanka neapkęst terorizuotojų, 
bet reikalinga visiems donosčikų priešams, visiems gero Ar
gentinos lietuvių vardo brangintojams taipgi praktiškai pa
rodyti, jogei 99% mūsų rimtos visuomenės sugeba atremt 
ir pasmerkti tuos, kurie Judomis tapę eina prieš visa kas 
kilnu ir dora.

„Argentinos Lietuvių Balsas” yra baisus visiems slapu
kams, lėšų dorotojams ir donosčikams. Bet užtat jį myli 
99 o/o Argentinos lietuvių, kurie artėjančių Naujų Metų 
proga turėtų dar vieningiau negu kuomet nors parodyti savo 
pritarimą „Argentinos Lietuvių Balso” darbui.

Donosčikų žabangos sutrupėjo. Į jų terorą atsakykime 
naujomis prenumeratomis „Argentinos Lietuvių Balsui”, ku
ri* nerenka jokių aukų, nenaudoja pašalpinių lėšų nei jokių 
pajų nepardavinėja, bet vien demokratinės visuomenės soli
darumu ir tik skaitytojų prenumeratomis bujoja ir didėja, 
kas kart vis platesnes pozicijas užimdamas pasaulinėje lie
tuvių spaudos šeimynoje.

TEISMO SPRENDIMAS RA
DIOFONO BYLOJE

Išnagrinėjęs buv. radiofono 
tarnautojų bylą, Kauno apy
gardos teismas nusprendė:

Antaną Sutkų pripažinti kai 
tu ir nubausti šešiais mėn. 
papr. kalėjimo.

Joną Linkevičių pripažinti 
kaltu ir nubausti trejais metais 
sunk, darbų kalėjimo isu. B. St. 
28 ir 29 str. str. padariniais. 
Bet į šią bausmę J. Linkevičiui 
įskaityti 4 mėn. ligi teismo iš
kalėtus ir jį kalėjime dar lai
kyti dvejus metus ir aštuonis 
mėnesius.

Reginą Malinauskaitę pripa
žinti kalta ir nubausti šešiais 
mėn. papr. kalėjimo.

Švietimo ministerijai iš Lin
kevičiaus atiteisti 23 tūkst. 973 
lt. 75 et., tačiau iš tos sumos 
22 tūkst. 763 lt. 75 et. leisti i- 
šieškoti iš A. Sutkaus, jeigu iš 
J. Linkevičiaus negalimai bus 
išieškoti.

Iš A. Sutkaus švietimo mi
nisterijai atiteisti 4 tūkst. 864 
lt. ir iš Malinauskaitės 2 tūkst. 
145 lt. Be to, iš R. Malinaus
kaitės E. Lafetui atiteisti 175 lt. 
Likusią ieškinio dalį atmesti.

Teismo išlaidas) uždėti nu
teistiesiems A. Sutkui, J. Lin
kevičiui ir R. Malinauskaitei 
solidariai.

Paskutinės Vokietijos Pastangos
Vokietijos diktatoriškoji fa

šistų valdžią, geležinėse nelai
svės replėse laikydama liaudį, 
užlaiko šimtus tūkstančių šni
pų viduje ir užsieniuose. Vien 
savo teroro palaikymo propa
gandai hitleriškoji valdžia kas 
met išmeta po 259 milijonus 
markių, taip sunkiai liaudies 
nupilamų Vokietijos valstybės 
iždan. Propagandos ministeri
ja kasmet išleidžia po 110 mi
lijonų markių; šnipų išlaiky
mas kaimuose — 50 mil.; na
cių organizavimui viduj — 411 
mil.; Gestapo (slaptajai poli- |
cijai) — 20 mil:, “darbo” 
frontas — 8 mil.; “Reichwher” ¡
— 8 mil. ir t. t.

Vokietijos fašizmas jaučiai 
artėjantį savo galą. Del to Hi-! 
tlerio bernai (jis pats yra a- 
municijos fabrikantų bernas) 
jau pasirodė pasauliui Klaipė
dos krašte, kelis kartus bandy
dami tą kraštą nuo Lietuvos 
atplėšti. Dabar, sąrišyje su 
Ispanijos liaudies kova už de
mokratiją, Vokietijos fašizmas 
užsieniuose papirko kelis šim
tus dienraščių ir, drauge su

Dalijos fašizmu, aprūpina a- 
mupicija ir pinigais Ispanijos 
liaudies budelius. Nes jeigu 
Ispanijoje pralaimės fašizmas, 
tas reikš, kad juodoji vergijos 
skraistė turės nulėkti taipgi 
Italijoje ir Vokietijoje. Del to 
tai ypatingai pastaruoju laiku 
taip šėlsta Vokietijos ir Itali
jos fašistai, nes jie jaučia liau
dies pergalę Ispanijoje, o po 
jos — fašizmo viešpatavimo 
galą Europoje.

Kaip Italijos Mussolini, taip 
Vokietijos Hitleris savo vieš
patavimą nori palaikyt teroru 
ir netik savo piliečių, bet ir 
svetimų valstybių apiplėšimų. 
Tame pasaulis geriausia galė
jo įsitikinti kuomet Italijos fa
šizmas viešai įsiveržė Abisini
jos teritorijon ir dabar, kada 
Roma su Berlynu, apginkluo-' 
dama Ispanijos atžagareivius, 
piauna Ispanijos liaudį. Savo 
pasistatytą atžagarei v i š k ą 
Burgo valdžią Ispanijoje, Vo
kietija su Italija pasiskubino 
pripažinti de fakto ir de jure. 
Tai yna paskutinės Hitlerio ir 
Musolinio avantiūros.

ATĖJĘS Į CIRKĄ NETEKO 
AKIES

Į Žiežmarius atvyko cirkas 
"Roma”. Tą dieną miestelyje 
buvo daug žmonių.

Ūkininkas Brandzevičius, 
atvykęs iš kaimo,, nenorėjo 
pirkti bilietą ir žiūrėjo pro sky
lutę iš lauko pusės. Vienas cir
ko tarnautojas išbėgo iš būdos, 
sudavė Brandzevičiui per vei
dą ir išdūrė vieną; akį.

Ūkininkui buvo suteikta me
dicinos pagalba. Brandzevi
čius dabar liks amžinai su vie
na akimi.

Dėl šio įvykio policija veda 
kvotą. Žymėtina kad tatai ne
be pirmas toks įvykis. Mūsų 
cirkai pasižymi dideliu chuli
ganizmu. Vienur ūkininkas bu
vo priluptas botagu. Kitur vėl 
cirko direktorius peršovė pa
nelę (Viekšniuose). Dar kitur 
cirkais paleido šunis, kurie iš
vaikė viso miestelio publiką.

BYLA UŽ IŠLAIKYMĄ PA
LEISTUVAVIMO NAMŲ 
Kauno apygardos teismo pro 

k ura turo j surašytas kaltina
masis aktas 26 metų amžiaus 
Cha j ai Černiakaitei, gyv. Kę
stučio g. 2 Nr. pagal baudžia
mojo statuto 524 str. Chaja 
černiakaitė kaltinama, kad ji 
Kęstučio g. 37 Nr. išlaikė pa
leistuvavimo namus. Ji iš lai
komų savo bute merginų paim
davo1 pusę jų uždarbio ir jas 
skatindavo užsiimti prostituci
ja.

Bendrai po baudžiamojo sta
tuto pakeitimo, teismo organai 
ėmėsi griežtai persekioti palei
stuvavimo lizdus ir jų ižlaiky- 
tojus.

ŠANČIUOSE PRAPLEČIA
MOS GATVĖS

Kauno miesto savivaldybė 
praplės Šančiuose VII Kranto 
ir švedų gatves ir šiam tikslui 
atperka po kelioliką metrų že
mės savininkų, šių gatvių pra
plėtimo reikalams.

šiauliūošFnetikri
5 LITAI

Spalių 21 d. Šiauliuose pasi
rodė apyvartoje netikri sida
briniai penkličiai. Viena šau- 
lietė, kuri pirkosi iš ūkininkės 
sviestą, su padirbtu penkličiu 
policijos sulaikyta. Ji norėjo ū- 
kininkei šią “sidabrinę” mone
tą įbrukti už sviestą.

GERIAUSIA LIETUVOS 
KARVĖ

Šių metų kontrolės duome
nimis geriausia Lietuvos karvė 
yra Kvietiškio žem. ūkio mo
kyklos ūkio bandos karvė “A- 
teivė”, kuri per metus davė 
8850 kg. pieno 3.93% riebumo.

KUR STATYS ATEINAN
ČIAIS METAIS TILTUS

Sus. ministerija j 1937 m. 
tiltų statybos planą yra įtrau
kusi 85 mažesnius tiltus plen
tuose: Kauno rajone — 4, A- 
lytaus — 24, Marijampolės — 
38, Šiaulių — 11 ir Ukmergės 
kelių rajone — 8. Per plukdo- 
mąsiais upes numatoma pasta
tyti šiuos tiltus: Gaurės per 
Šventąją, Kvietką per Nemu
nėlį, Žaliosios per šventąją, 
Veprių per Šventąją, Prienų 
per Nemuną, Garliavos — Prie 
nų plente, Liutonių per Strėv- 
ną, Montvilių per Mitųvą ir 
Pažeriu per Mituvą. Pirmieji 6 
tiltai bus statomi iš gelžbetono 
ir tik 3 mediniai..

IR LIETUVA PRADEDA 
RUOŠT AMATNINKUS

Švietimo ministerijos stipen
dininkai išvyko specializuotis: 
Kajetonas Zdančius į Čekoslo
vakiją stalių amato, Juozas Pe
trulis į Angliją — tekstilės, Al
fonsas Dargis į Austriją — 
meniškojo odoš apdirbimo ir 
Petras Misiūnas į Italiją — kar 
tonažo amato.

DINGO KOOPERATYVO 
VEDĖJAS

Pašvitinio vartotojų 'bendro 
vės kooperatyvo vedėjas Kazy# 
Kinderis šiomis dienomis neži
nia kur dingo. Yra visokių įta
rimų.

NAUJAS KRETINGOS 
TEISĖJAS

Šiaulių apygardos teismo 
kandidatas Gasiūnas teisingu
mo ministerio įsakymu paskir
tas Kretingos apylinkės teisė
jo pareigoms eit.

KAD

PIGIAUSIAI PINIGUS

PERSIUNČIA
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Lietuviškas Eretikas.

Urugvajaus Lietuviai Laukia “Argentinos
Lietuvių Baiso”, 0 Ne Kunigo

II.
NE FAVORITUS PAKEISTI, 
BET SUSTABDYTI PAŠAL

PAS REIKIA
Pereitame “A. L. Balso’’ nu

meryje paniekiau eilę faktų. 
Eikime toliau praeitin ir palie
skime dabarties tikrovę.

Faktas, kad nė 5% siųstų 
ii Lietuvos lėšų, kasininkau- 
jant “lietuvių namuose” kun. 
J. Janilioniui ir vėliau, neteko 
Argentinos bei Urugvajaus lie 
tuvių mokykloms, bet buvo 
krim’nališkai išteriotos visokių 
pažinčių šantažams ieškoji
mams, apie ką “A. L. Balse”, 
remianties faktais, buvo rašy
ta ir kartota. Kunigų ir jų kla
pčiukų viešpatavimu jau yra 
suryta bent keliolikos mokyk
lų rūmai. Tai yra kruvina 
skriauda tautos progresui.

Ne mokykloms, bet bereika
lingų laikraščių leidimui ir 
“Argentinos Lietuvių Balso” 
smaugimui lėšas naudojant, 
vėl ryjama mūras po mūro. “A. 
L. Balso” 321-mo numerio e- 
ditoriiale — “Ginčai del DULR. 
lėšų” — teisingai sakoma:

“Taigi, nepakanka deklama 
ei jų apie mokyklas, nes ne ta
me dalykas, anot ukrainiečių, 
kad kumelė žila, bet tame, jo- 
gei ji neveža.”

Jeigu kunigai su Pineiros 
tautininkija tikrumoje nieko 
teigiamo nedavė ir neduoda, 
jeigu ne tiems tikslams pašal
pas išeikvojo, jeigu ne tame 
dalykas kad kumelė žila, bet 
tame iogei ji neveža, tai gal ji 
reikėtų perkinkyti, gal ji rei
kėtų pavaduoti laikraščiu “Iš
vien” — stato sau klausimą 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti. Jos vaduoti visai nerei
kalinga. Ją reikia, pamiršti, nes 
gangrenos ir senatvės niekas 
nepagydys. Pinigus reikia sių
sti tik mokykloms, o ne to lai
kraščio'smaugimui, kuris aria 
pačius sunkiausius tautiniai 
kultūrinio darbo dirvonus mū
sų išeivijoje — Argentinoj ir 
Urugvajuje.

Gal kas pasakys, kad mums 
trūko etikos dėstymo, etikos 
propagavimo? Bet paimkite į 
rarikias valstybin ė m i s bei 
DULR. lėšomis leistų, atsipra
šant .laikraščių “Švyturio”, 
"P. A. Žinių”, “Išeivio”, Aido” 
ir “Urugvajaus Aido” komple
ktus — pamatysite jų porno
grafiją, chuliganizmą ir įsi
tikinsite, kad tuose “laikraš
čiuose” biauriai apšmeižti visi 
lietuviai urmu, neišskiriant ir 
Lietuvos Atstovybės valdinin
kų. Etika! Etika be pašalpinių 
lėšų naudojimo plačiai gali būt 
paskleista per mokyklas, ir, 
jei mokyktojai bus darbui pa
sišventę ir cenzuoti, — gali 
pavaduoti tą “sudėtingą”, mo
kslui priešingą ir nuo gyveni
mo atsilikusią religiją ir šiau
dinę tautininkiją, t. y. žilą ku
melę, kuri ne vežti gali, o tik 
stenėti, pūsdama savo “aroma
tą” stačiai lietuviu į veidą!... 
Nejaugi DULR. iki šiol neiįsi- 
tikino savo remiamų tragiko
medijų basiume, nejaugi jis 
visiškai nepažįsta mūsų išeivi
jos gyvenimo istorijos ir dar
bų?!

Kad atsirastų vietos plačiam 
kultūriniai tautiniam ūgiui, 
reikia visiškai toleruoti tik vi
suomenės sukurtas ir išlaiko
mas organizacijas ir spaudą, 
b ne artificiales penkomų ir tri 
komų išgalvotas. Reikalinga 
pakeist patį išeivių, kaipo žmo 
nių santykių pobūdį, nes jau 
nebegalima kentėti tą “kultū
ros košę”, kurią išvirė DULR. 
bereikalingai siunčiamomis lė
šomis nupenėti kunigai ir kai- 
liamainiai. Kikekvienoj orga
nizacijoj kiekviename lietuvių 
būryj, susibūrusiam fabrike ar 
salione, turi pabusti kūrybos ir 
jungimosi dvasia. Atskirų as
menų bei organizacijų santy
kiai galės būt pakeisti naujais 
nuo tos valandos, kada DULR. 
kartą išdrįs pasakyti ,kad ab
soliučią Pietų Amerikos lietu
vių daugumą sudaro demokra
tiško galvojimo mūsų tautie
čiai.

O dabar? Dabar tą milžiniš
ką lietuvių išeivių visuomenę, 
reikalaujančią laisvos liaudies 
kūrybos, savygarbos ir lygaus 
toleravimo, norima įsprausti į 
nedorybėmis pagarsėjusio ku
nigo ir šiaudinių tautininkų 
varžtus. Dykaduoniams teikia
ma privilegijos, o visai visuo
menei ironiškas pasityčiojimas. 
Ar tai tokia turi būti DULR. 
esmė ir išeivių protekcija? 
Draugijos Užisienio Lietuviams 
Remti, kaip matome iš virš 
pasakyto ir kaip matėme laike 
Pasaulio Lietuvių Kongreso, 
laisvas lietuvių jungimasis pa
neigiamas. Laisvos visuomeni
nės kūrybos užgniaužimas, de
mokratiškos lietuvių visuome
nės kūrybos» neapykanta ir 
noras įskiepyt viešpatavimą 
vienos siauros idėjos, kuri nei
švengiamai turi būti šliužiško 
rėpliojimo idėja, — nelaukėme 
iš gražiais tikslais organizuotos 
Draugijos Užsienių Lietuviams 
Remti. Juk 90% išeivijos yra 
savo tėvų žemę mylinti demo
kratai, kultūriniai tautinį dar
bą išeivijoje dirbanti žmonės, 
materialiai remianti savuosius 
Lietuvoje, O DULR. bando Su
varyt juos į kunigų, šnipų ir 
šiaudinių tautininkų privilegi
juotą, nešvarų gardelį.

Visa mūsų kultūros istorija 
sriuvena dviem srovėm, eina 
įlviem priešingai keliais: ry
miečių ir lietuvių keliais; ca- 
ristine ir demokratine linkme; 
priespaudos ir laisvės papro
čiais ir siekimais. Ir dabar, iš 
visų pusių gręsiant Lietuvai 
pavojumi, tiedu keliai vienas 
prieš kitą taip sustojo, kad 
verčia, rimtai pagalvoti kiek
vieną lietuvį.

Kuri gi iš tų dviejų bekovo- 
jančių mūsų tautoj srovių 
mums pasirinkti — liaudies, ar 
valdančios ir privilegijuotos 
mažumos srovė, siekianti poli
tinio ir tikybinio viešpatavimo, 
— abejoti nėra ko, nes esame 
jau pasirinkę. Mes priklauso
me tai srovei, kuriai priklausė 
Dr. Jonas Basanavičius, Dr. 
Vincas Kudirka, Višinskas ir 
kiti, kuri jau prieš 1905 metų 
revoliuciją telkė mūsų tautą į 
demokratines sąjungas laisvu 
susitarimu, laisva asmenybės

APŽVALGA
KREDITAI UŽ COL1ONES

Vienas Brooklyno lietuviš
kas laikraštis rašo:

“Valgiai žmonės, kad ir la
bai būtų susipykę, viešoje vie
toje taip koliotūsi, kaip kolio- 
jasi ir barasi Pietų Amerikos 
lietuvių laikraščiai”.

Taip taip. O dabar tie, ku
rie koliojasi ir barasi jau ko- 
lioja ir bara tą, kurio pasaky
mą Brooklyno laikraštis cita
vo. Taikiusai taipgi stipriai 
atsakinėja, nes keikūnų pra-> 
mintais takais eina. O kad li
tais apmokama vieta netūt tu
ščia, ją žirklėmis užkamšo. Vi
ską paneigti, žmonių prakaitą 
ir organizacinius pasiekimus, 
nudirbtus lietuvio vardo kėli
mui darbus, kilnią privačią ini
ciatyvą, o savo nieko doro iš 
kolonijos gyvenimo neduoti, 
(tik lėšas švaistyti) — reikia 
labai gerų nervų..,

Brooklyno laikraštis citavo 
ir apie tuštumus, juos be rezer
vų subendrindamais. O tuštu
mu gal buvo pavadinta tos vie
tos, kuriose buvo garbinamas 
atestuotojas?

Pensylvanijos “Saulė” ir 
“Tiesa” baisiai darko lietuvių 
kalbą. Būtų nelogiška pasaky
ti, kad U. S. A. lietuvių laik
raščiai baisiai darko lietuvių 
kalbą.

O kas dal koliojimosi, tai 
sakyt nereikia: visur po tru
pučiuką pasikoliojama...

UŽMIRŠTAMA VAITKUS
“Lietuvos Naujienos” 22.X. 

36 rašo:
"Trupučiuką vis tik sarma

ta. Kaip ten bebūtų, atmintis 
kauniečiams labai prastai tar
nauja”.

Tai Kauno dienraštis sako 
straipsnyje “Vieni metai ir vie 
nas mėnuo”, kuriame pažymi 
transatlantinio lakūno leitenan 
to Felikso Vaitkaus nuopel - 
nūs mūsų tautai ir pasaulinei 
aviacijai.

Tas straipsnis bene bus vie
nintelis to didvyrio žygio mi
nėjimas. Mat jo skridimą ruo
šė pažangioji U. S. A. lietuvių 
visuomenė, o jis pats taipgi tik 
lietuvis idealistas, o ne poli
tikierius. ...

PASMERKĖ MIRTI
Kariuomenės teismas užda- 

[romis durimis sprendė buv. 
plečkaitininkų veikėjo Gusta
vo Bišo baudžiamąją bylą. 
Teismais nusprendė Bišą nu
bausti mirties bausme, bet, ka
dangi jis pats grįžo iš užsienio, 
pasidavė, prisipažino ir papa
sakojo visus nusikaltimus, tai 
pritaikė švelninančias aplinky 
bes ir bausmę pakeitė į 10 me
tų sunkiųjų darbų kalėjimo.

r." 
iniciatyva, laisve pagrįstu or
ganizavimus! tų kuriems orga
nizuotumas ir vienybė buvo reí 
kalingi ne tuščioms frazėms 
žarstyti bei privilegijos tyko
ti.

Tegul steigiasi kiti, jei nori 
laikytis kanonų ir Rymo carų 
papročių, bet tik nesiųskite 
jiems Lietuvos kaimiečių pa
skutinių litų, kuriais silpnina
ma mūsų tauta ir žudoma ide
alizmas Pietų Amerikos lietu
viuose.
Montevideo, Uruguay.

Kalėdų ir naujų metų Šventės
jau visai arti.

Piniginė perlaida „EXPRES U” (nupiginta te
legrama) pasiųsta per Bostono Banką, suteiks 
daug laimės ir linksmumo Tamstos mylimiems na
miškiams laike busimųjų švenčių.

Pinigus Lietuvoje gaus už 6 dienų artymiausiame 
pašte be jokio vargo iš gavėjo pusės. Tamstai pri
siusime pakvitavimą pasirašytą pinigų gavėjo su 
nurodyta pinigų išmokėjimo dieną.

Mūsų LIETUVIŲ SKYRIUJE Tamsta rasi man
dagų ir greitą patarnavimą ir visas operacijas at
liksi skubiai gimdoje kalboje. Turime' specifies 
darbo valandas: Nuo 9 iki 18 ir šeštadieniais nuo

8.30 iki 11. Visi įsakymai gauti paštu išpildomi 

gavimo dienoje.
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Aires Mieste
,Diego” Pirmininkas 
Svarbiausia, kad jis nenustoja 
vilties dar visai gerai gyventi. 
„A. L. Balso” bendradarbiui 
jis priketino parašyti savo at
siminimus apie prieškarinius 
laikus Argentinoje.

LIETUVIŠKOSĮ MINTYS
Lietuva privalo būti demo

kratiška : Kiekvienas lietuvis 
privalo būti demokratas, ir 
remti pasaulinę demokratijos į 
dėjų, nes demokratija — ma
žųjų tautų nepriklausomybės 
garantija. Demokratijos dėka 
ir jos principais Lietuva atgi
mė, ir pakol demokratija pa
saulyje gyvuos — gyvuos Lie
tuva. Žuvus demokratijai — 
žus mažųjų tautų nepriklau
somybė.

Kuris lietuvis yra fašistas, 
ir remia ir propaguoja pasau
linį fašizmų, ir užgiria bandi
tiškus jo žygius ir silpnų tau
tų pavergimų, tas kerta šakų 
ant kurios pats sėdi. Jis yra 
išgama ir savo tautos nepri
klausomybės priešas.

J. L—tis.

Visų Užmirštas Bs.
Gyvena Buvęs .

Lygiai prieš 30 metų, bū
tent 1906. nuo Lukšto atvyko 
Argentinon Antanas Vaitiškis 
Tas rusų - japonų karo dalyvis 
dabar varo septintų dešimtį 
metų, bet išdidžiai kiekvienam 
pasako, kad nei lietuviškai, nei 
kitų šešių kalbų neužmiršęs 
nei vienų žodį. Ir ištiesi], lietu
viškai kalba taip pat gerai, 
kaip ir naujai iš Lietuvos at
važiuojanti inmigrantai.

Antanas Vaitiškis yra auk
štas, tiesus, vargų nubaltintais 
plaukais ir ūsais dailydė. Tas 
yra mažas dalykas, kad kele
tu metų jis taisė brangius bal
dus žinomoje rematų firmoje 
„Adolfo Bullrich”. Taipgi ne
didelis dalykas ir tai, kad dau
gelyje Argentinos bažnyčių — 
nuo Atlanto iki Ramiojo van
denyno — altoriai yra paga
minti lietuvio Antano Vaitiš- 
kio rankomis. Bet svarbu tai, 
kad Antanas Vaitiškis yra bu
vęs pirmininkas pirmutinės Ar
gentinos lietuvių draugijos 
„Diegas”. Buenos Aires mies
te.Jis puikiausia atmena Ūselį, 
Viliūnų, Juodeika ir kitus pir
mutinius „Diego” veikėjus. Pa- 
sirodo, kad pats pirmutinis Ar
gentinos lietuvių vakarėlis įvy
ko toje pačioje gatvėje, kur 
dabar randasi „Argentinos Lie 
tuvių Balso” Redakcija, bū
tent — Independencia.

Dabartiniu laiku Antanas 
Vaitiškis gyvena Buenos Aires 
mieste, visiškai atsitolinęs nuo 
lietuvių. Gyvena pats vienas, 
nes yra dar kavalierius. Tas ži
lagalvis senelis gyvena iš savo 
darbo, kaipo baldų taisytojas. 
Turtuolių šeimynos jį pažįsta 
kaipo gerų meisterį ir del to 
vieni kitiems jį rekomenduoja 
liuksusinių baldų pataisymui 
ir atnaujinimui. Jis visiškai ne
geria alaus,tik parėjęs iš darbo 
pirmiausia ištuština stiklų vy
no, paskui maudosi ir valgo.

NIEKUOMET NE PRITRUKS 
VIETOS PASAULYJE

Du šimtai metų atgal Euro
poj buvo 140.000,000 gyven
tojų; dabar gi priskaitoma — 
520,000,000. Aštuoniosdešimts 
metų atgal visam pasauly bu
vo 1,100.000.000; šiandie jų 
turime du syk daugiau.

Vėliausiais laikais žmonių 
prieauglis labai mažas, šeimy 
nos nebeaugina tiek vaikų, 
kiek pirmiau. Spėjama, jog a- 
pie pabaigų šio šimtmečio An
glija, Prancūzija ir kitos ša
lys turės mažiau gyventojų 
negu dabar.

Vienok pasaulyje yra bega
lės vietos. Ypatingai Brazilija 
dar visiškai mažai apgyventa.

Žemės pakaks, nes ji prikla
usys tiems, kurie jų dirba.

Atsiųsta Paminėti
Baudžiava, limas tomas — 

atsiminimai, padavimai, le
gendos. Baudžiavos laikų do
kumentus surinko ir gražiame 
336 puslapių vei
kale maestriškai sure
dagavęs išleido žinomas Lietu
vos rašytojas Petras Ruseckas, 
Kaune 1936. Viršelį ir didžiu
mų iliustracijų darė dailinin
kais. T. Valius. Spaudė “Var
pas” 5,000 egzempliorių, ku
rių 25 numeruoti. Sukrauta 
“Spaudos Fonde”. Kaina 6 
litai. Tai yra veikalas, kuris 
tūrėtų rastis kiekvienos lietu
vių draugijos bibliotekoj. Au
toriaus adresas: žema i č i ų 
g-vė 23, Kaunas, Lituania.

Išniekintos Vėlialvos — Lie
tuvos atgijimo novelės, mūsų 
didelėms kovoms prisiminti. 
Parašė Petras Ruseckas. Spau
da “Varpo”. Išleistu 2,525 
egz., kurių 25 numeruoti. Pus
lapių 303, kaina Lt. 2.50.

Šiais vekalais rašytojas Pet
ras Ruseckas žymiai patartino 
lietuvių literatūra.

Paminėtini dar šie Petro Ru- 
įsecko vekalai; Knygnešiai (3 
tomai), Mūsų įžymieji žmonės. 
Alpėse, Didysis Vilniaus Sei
mas, Pasaulio lietuviai, etc.

PASINAUDOKIT NUPI- 
GINIMU!

Nominale kaina:
Iš buities grabo. —- A. Vilu- 

čio poezijos rinkinys — $ 1.00 
m/n.

Kelio į Vilnių beieškant — 
Dalyvos istorinis veikalas — 
$ 2.00 m/n.

Sapnininkas — .$ 1.50 m/n.
Bet kas pirks visas tris 

šias knygas drauge, tas gaus 
$ 1.00 m/n nuolaidos, t. y. 
prisiuntęs $ 3.50 m/n gaus už 
tų kainų visas minėtas kny
gas.

Argentinos Lietuviu Balsas, 
Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

SVEIKATOS SKYRIUS
ŠUNVOTĖS

Šių ligų sukelia puvimo ba
kterijos, vadinamos stafiloko
kais- Tų bakterijų dideli kie
kiai yra ant kiekvieno žmo
gaus kūno paviršiaus. Pakan
ka, kad toji bakterija iš odos 
paviršiaus paklius į odos gi
lumų, ji tuoj galės sukelti šun
votes. Į odų bakterijos gali la- 
baj lengvai pakliūti, ir jej to
kio žmogaus kūno atsparumas 
y;a sumažėjęs, tai jis lengvai 
susirgs, šunvotėmis. Bakterijos 
odon pakliūna per mažus įdrė
skimus ir per odos angeles iš, 
kurių yra išaugęs plaukas.

Pastebėta, kad dažniau su
serga tie žmonės, kurie dirba 
nešvarioje apystovose, dulkė
se. Kartu su dulkėmis ant žmo
gaus kūno patenka ir bakteri
jos. Žmogus bedirbdamas su- 
vargsta, sušyla, suprakaituoja. 
Nuo prakaito oda suminkštėja, 
išburksta, odos angelės «prasi
plečia, į kurias tuomet lengvai 
patenka dulkės ir kiti nešvaru
mai, o su. jais ir stafilokokai. | 
Nustojus dirbti, prakaitas nu- 
džiūsta, odos angelės susitrau
kia, bakterijos pasilieka užda
rytos lanlgosd ir nukeliauja f 
riebalinius plaukų maišelius. 
Ten jiems gyvenimo sųlygos la 
bai geros. Stafilokokai sustip
rėja ir dėl to jų gajumas pa
didėja. Bakterijos veisiasi, e- 
rzina aplinkinius audinius, su
kelia maišelyje ir jo aplinku
moje uždegimų. Tada pasiro
do paraudimas, jaučia m a s 
(skausmingas sukietėjimas, 
po keletas dienų tų mazgelį 
prisuka, t. y. atsiranda pūlių- 
Pats mazgas padidėja, viršū
nėlė pabala, vėliau pagelto
nuoja. Praėjus 7 — 10 dienų, 
viršūnė pratrūksta ir pasipila 
pūliai. Atsivėrusioje žaizdoje 
būna geltonai žalias gelonis, ku 
ris tik vėliau išeina. Išėjus pū
liams, sutinimas pamažu pra
eina ir žaizda užgyja, palikda
ma randų.

GYDYMAS
Pajutus, kad kurioje nor» 

vietoje yra mažas skausmin
gas paraudimas, tų vietų rei-' 
kia tuoj patepti stipriu jodo 
skiediniu. Jodas, įsisunkęs per 
odos angelę į riebalinį maiše
lį, kur yra prasidėjęs uždegi
mas, gali sunaikinti bakteri
jas, ir šunvotės atsiradimas su- 
sitrukdo.

Pradėjus šunvotei augti, rei
kia pirmiausia atydžiai valyti 
odų spiritu, degtine, denatūra
tu, žaliuoju muilu. Tam tiks
lui imamas vatos gabaliukas 
vilgomas vienu viršminėtu sky
stimu ir juo atsargiai aplink 
šunvotę valomai. Neturint va
tos, galima panaudoti švarius 
(išplautus, išvirintus ir išlaiky
tus) drobinius skudurėlius, ku
riuos panaudojos reikia nai4 
kinti, geriausia sudeginti. Nu
valius ant šunvotės reikia už
dėti šiltdomųjį kompresų iš de
gtinės praskiesto spirito ar de
natūrato, arba ramunėlių. Kai
mo apystovose kompresų vie
toje galima dėti maišelį šutin
tų sėmenų. Kompresai arba sė
menys dedami, kol šunvotės 
pratrūksta. Jai pratrukus, rei
kia leisti pūliams patiems iš 
tekėti. Tada gerai ant žaizdos 
kloti marlės ar skundurėlį ap
teptų ichtyolo tepalu. Tas te
palas gaunamas vaistinėse be 
gydytojo recepto.

Aplink žaizdų reikia nuolat 
valyti dezinfekuojančiais sky
stimais degtine, spiritu ir t. . 
Trūsiant ar pabaigus trūsti a- 
pie žaizdų, rankas reikia vi
sada gerai paprastu arba ža
liuoju muilu nuplauti. Kitaip 
galima šunvotėmis apkrėsti vi
są kūną, arba gali apsikrčsti 
ir tas, kuris ligonį slaugo.

Šunvotes spausti, kad grei
čiau pratrūktų ar jau pratrū
kusia kad greičiau išpūliuotų, 
nieku būdu negalima.

Upton Sinclaire

Provokatorius
(Romanas)

(13)
Ši istorija taip paplito, kad ją visi žinojo ir 

daugelis žmonių norėjo su Piteriu susipažinti. To
dėl dažnai jį lankydavo Sidi Tod namuose. Piteris 
stengėsi sužinoti, kas yra tie lankytojai, kaip jie 
vadinasi, koks jų užsiėmimas ir koks jų santykis 
su radikalinėmis partijomis. Gafėjus jam buvo pa
taręs neužsirašinėti jokių pastabų, nes tada atiden
gimo pavojus esąs labai didelis. Bet Piteris visko 
negalėjo atsiminti; todėl kai kurias pastabas ir da
tas jis užsirašė ir užkišęs už palto pamušalo, stip
riai užsiuvo.

Jeigu tik tiek, kad susirašyt pastabas, tai Pi
terio kaip šnipo darbas buvo labai lengvas, nes vi
si šie žmonės buvo mielai pasirengę apie savo dar
bus kalbėti. Ir tai Piterį gerokai gandino, nes tie 
žmonės buvo tarpusavy ir jam pasakojo, pasirodė 
jie ėjo į viešumų, į kalbėtojų tribūnas, tas nuomo
nes skleidė per proklamacijas ir laikraščius. Pite
ris niekumet nemanė, kad tas judėjimas būtų toks 
stiprus ir paplitęs. Jis manė, kad tai koks nors sla
ptas sambūrėlis, sąmoksliukas; tikėjos, gal būt, 
vienų arba dvi bombas aptikti, o pasirodė, kad jo 
susidurta su tikru ugnikalniu 1

Bet Piteris darė tai, ką galėjo. Jis sužinojo 
keturiasdešimts arba penkiasdešimts įvairių žmo
nių iš įvairių sluoksnių pavardes ir daug įvairių 
smulkmenų. Tai buvo nežinomi darbininkai ir dar
bininkės, žydų siuvėjai, rusų ir italų papirosų fab
rikų darbininkai, taipogi keletas „saloninių raudo
nųjų”, elegantiškų ponių, kurios atvažiuodavo 
puikiausiais automobiliais ir kurių šoferiai ištisas 
valandas laukdavo, kol jis, Piteris, joms papasa
kos kančias per „trečio laipsnio” tardymą. Viena, 

matyt, gailestinga ponia, apsisupusi pilku šydu, 
brangiais kvepalais kvepianti, manydama, kad Pi
teris yra blogoje materialinėje būklėje, jo rankon 
įspraudė dvidešimties dolerių banknotą. Piteris 
sujaudintas ir savyje suabejojęs, ėmė galvoti, kad 
šis judėjimas esąs labai naudingas Jis net rimtai 
pagalvojo, kad, gal būt, su Gafėjum reiktų baigti 
ir tikrai pasidaryti raudonuoju.

Tuo tarpu pas seseris Tod jam visiškai gerai 
sekėsi. Sadi kiekvieną rytą, dar prieš astuonias, iš
eidavo į darbą, o tuo metu Piteris dar tebesivar- 
tydavo lovoje. Ženi likdavo namie, paruošdavo 
jam pusryčius, lankytojams atidarinėdavo duris ir 
apskritai jautėsi šeimininkė. Ji sirguliavo, kas sa
vaitę po du kartu turėdavo eiti pas gydytoją, kuris 
jos nugarkaulį gydė, o likusį laiką turėdavo ilsėtis. 
Bet Pietris niekumet nematydavo jos nuobodžiau
jant. Ji rašydavo antrašus įvairiems cirkuliarams, 
judėjimo reikalu rašydavo laiškus, pardavinėdavo 
brošiūras, per mitingus rinkdavo pinigus. Jeigu ji 
nė šitų darbų neturėdavo, tai laikų praleisdavo be- 
diskutuodama, dažniausiai su Piteriu, besistengda
ma jį padaryti socialistu.

Piteris dažnai pagalvodavo: vargšė mergaitė. 
Ji «pusiau pamišus įsivaizduotais proletariato var
gais. Ji dieną ir naktį neduodavo tuo reikalu ra
mybės, o Piteriui, kuris taip mėgo ramų gyvenimą, 
tat buvo nemalonu.

Ten. Europoje, milijonai vyrų buvo suorgani
zuota, apginkluota ir žudė vienas kitą. Gal būt, tai 
ir negera, bet ką padės apie tai galvojus ir galvų 
sukus? Juk karo nebuvo galima baigti, pagaliau 
Piteris dėl to nebuvo ir kaltas. Bet ši vargšė, su
klaidinta mergina elgėsi taip, tartum ji būtų at- 
sakniga už Europos katastrofų ir turtum ji turėtų 
tą karą baigti.

Kiek tik sykių ji apie jį kalbėjo, — o Piteriui 
atrodė, kad ji visą dieną tik apie tai ir kalba, — 
jos gilios, pilkos akys patvindavo ašaromis, o ma
žutis minkštas smakriukas net drebėdavo nuo ver

kimo. Ji buvo tos nuomonės, kad Europos proleta- 
rijatas turįs sukilti ir tokiu būdu būtų baigtas ka
ras. Taipogi ji manė, kad tas sukilimas įvvyktų 
greičiau, jeigu American - City proletariatas duo
tų pavyzdį.

PENKIOLIKTAS SKYRIUS
Ženi visai atvirai kalbėjo apie tą planų. Plau

kuose ji nešiojosi įsipynusi raudoną kaspiną, prie 
krūtinės raudoną ženklą, ėjo į susirinkimus ir par
davinėjo raudonas proklamacijas. Todėl Piterio 
pareiga buvo nurpdyti ją geležinkelių trusto slapto 
sios policijos vedėjui. Bet jis nesiskubino, jis gė
dinosi truputį; juk ji buvo puiki, maža mergaitė, 
be to graži ir jeigu ji būtų buvusi mažiau isteriš
ka, būtų galima su ja neblogai paflirtuoti. Jis daž
nai žiūrėdavo į ją, kai ji sėdėdavo prie savo rašo
mosios mašinėlės. Ji turėjo šviesius, šilkinius plau
kus, taisyklingus, baltus dantis, švelnus rausvu
mas išsimušdavo ir dingdavo jos skruostuose — 
taip, ji būtų tikrai graži buvusi, jeigu ji būtų ge
riau laikiusis, daugiau dėmesio kreipusi į savo išo
rę, į savo rūbus, kaip daugelis kitų merginų. Bet 
ne, jos nervai visada būdavo iki trūkstant įtempti, 
ir pikčiausia buvo tai, kad į tokią pat padėtį ji sten 
gėsi ir Piterį atvesti. Ji vis tebemanė, kad Piteris 
pasipiktins proletariatui daromomis skriaudomis. 
Ji manė, kad jis tada pajus pasipiktinimą, kai jam 
viskas paaiškės. Ji pasakodavo jam pasibaisėtinus 
atsitikimus ir jis turėdavo nuduoti esąs pasipikti
nęs, nes, be abejo, turėjo vaidinti atsidavusio vaid
menį. Ji davė jam skaityti brošiūrų, paskiau jo 
klausinėdavo, kad įsitikintų, ar tikrai jis jas skai
tė. Jis skaityti galėjo — Perikles Priamas tuo buvo 
pasirūpinęs, nes Piteris jam buvo reikalingas pri
žiūrėti provincijos laikraščiuose spausdinamus 
skelbimus. Todėl ir dabar Piteris turėjo įlindęs į 
kampą visą dėmesį sukoncetruoti į „Socializmo 
ABC”, „Kapitalas arba proletarijatas” ir „Kelias 
prie valdžios”. (b. d.)

4



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Korespondencijos Čia Lietuvaitės Įgyja Kirpimo Mokytojų Diplomus
VILLA DIAMANTE TAPO 

ALSINOS LIETUVIŲ 
CENTRU

Prieš aštuonetą metų Villa 
Diamante tik kur nekur matė
si nauja,! pastatytas namelis. 
Šiaip buvo daržai bei tušti lau 
kai. Dabar jau visai kitas va
izdas.

Pirmiau lietuviai, kaipo na
uji inmigrantai, tik dairėsi j ša
lis, ieškojo ko nors apčiuopia
mo, gyvenimiško. Krizis priver 
tė rimtai pagalvot apie ateitį ir 
štai mūsų broliai imalsi žemės 
sklypus įsigyti ir nuosavius na
melius statytis. Bene pirmieji 
iš lietuvių čia apsigyveno Ga- 
levičiai, Gutauskai ir kelios ki 
tos šeimos, Apsigyveno mažai 
apgyventame priemiehtyje, o 
priemiesčiuoise, visuose prie- 
miessčiuose, dabar tirštokai 
gyvenama lietuvių. Bet niekur 
negyvenama taip tirštai, kaip 
Villa Diamante.

Villa Diamante tapo Alsinos 
lietuvių centru. Anapus miške
lio kuriasi vokiečiai (Colonia 
Alemana), o šioje pusėje jau 
75 lietuvių šeimynos nuosa 
viuose namuose gyvena. Na
mus ir žemės sklypus išsimokė 
ję, arba baigia mokėti. Be to 
gyvena nemažas skaičius ir 
pavienių, samdomuose butuo
se.

Išpylus asfaltu Villa Dia
mante gatves, sekmadienias 
pas kiekvieną lietuvį atsilanko 
svečių iš dulkėto miesto cent
ro, ka.d pakvėpuoti tyru oru, 
atsidūrus toliau nuo fabrikų. 
Kiekviename name girdisi lie
tuviška daina ir muzika, dar
želiuose matosi žaidžiant gel
tonplaukių augančioji karta. 
Lietuviai tarp savęs labai 
gražiai sugyvena. Kaip visur, 
taip ir čia visi daugiausia skai
to “Argentines Lietuvių Bal
są”.

Šis rajonas yra Susivieny. 
Lietuvių Argentinoje veikėjų 
centras. S. L. A. ir jo skyriaus 
pikniką, įrodė, kad Susivieny- 
jimui pritaria plati lietuvių vi
suomenė. Girdėti, kad susivie- 
nyjimiečiai rengiasi tame miš
kelyje nusisamdyti vietą visam 
vasaros sezonui.

Andrius Putinas.

PAGYVĖJO L. D. E. ir K.
D-JOS “LIETUVA” VEI

KIMAS
Saladillo.. — Lietuvių Dar

bininkų Ekonominės ir Kultū
rinės Draugijos “Lietuva” vi
suotinas narių susirinkimas į- 
vyko savose patalpose — Ve- 
necia 352 — 15.XI.36. Perskai 
čius pereito visuotino susirin
kimo protokolą ir išklausius at- 
skai tas už 5 mėnesių ir 8 dienų 
veikimą pasirodė kad savoje ko 
operatyvinėje krautuvėje per 
tą laiką parduota prekių už 
$8,833.90 ir gryno pelno liko 
$684.00. Kalbėta apie kreditus 
nariamls virš JU turimų pajų 

vertės, autorizuojant tokių kre 
ditų gavimui 12 asmenų. Išk
lausyta tarnautojos raportas,, 
nurašyta inventoriaus amorti
zacija, prekių sugedimas ir nu
tarta ne vien prekybą intensy
vinti, bet ir kultūrinį veikimą 
plėsti.

Išsiskirstydami nariai savo
je įstaigoje pasivaišino, links
ma nuotaika komentuodami, 
kad viskas galima atlikti sava
me kooperatyve, nek'raunant 
pelno svetimiems. Dalyvis.

VYKSTA SOSTINĖN
Tucuman. — Buenos Aires 

lietuviai turės daug svečių ka
lėdomis ir naujiems metams. 
Sutikt naujus metus “Jose Ver
de” teatre “Argentinos Lietu
vių Balso” iškilmėse vyksta 
šios žinomos Tukumano lietu
vių šeimynos: Jonas Avižienis 
su žmona Sofija ir dukrele Ma
ryte; Kazimieras Paluckas su 
žmona, Antanas Banis Su šei
myna, Jonas Valinčius ir kiti.

T-tis.
DIDELIS~bIEAIŠKUMAS

Montevideo. — Vietiniuose 
dienraščiuose “El Debate” ir 
“El Pueblo” 13.X.36 tilpo ko
lektyvinis Urugvajau rusų raš
tas tokiu antralviu: “No son 
■comunistas los rusos blancos”. 
Tame rašte figūruoja ir p. E. 
Diko parašas. Kaip žinoma, p. 
E. Dikas yra “Urugvajaus Lie
tuvių Centro” pirmininkais. Tai 
didelis neaiškumas: p. Dikas 
pas lietuvius save skaito lietu 
viu, o pas rusus — “baltu ru
su”. Reik Žinot.

NALIVAIKAį IŠVYKO 
LIETUVON

Sao Paulo. — Lapkričio 17 
d., š. m. mokytojas V. V. Na- 
livaika išvyko Lietuvon, o jo 
žmona su sūneliu pasiliko Bra 
zilijoj. Valančiaus vardo mo
kyklos Tėvų Komitetas, išaiš
kinęs ginčus, nutarė Nalivai- 
kai atmokėt skolą ir suteikt rei 
kalingus dokumentus. Bet mo
kyklos vedėjas S. Bakšys, rem 
damasis konsulo Gaučio inst
rukcijomis, nesutiko. Tėvai 
piktinasi, kad jų vaikučių mo
kslinimą “diplomatai” ir sve
čiai verčia politikomis.

Kada grįš Nalivaika, laukia 
m a reformų. Sao Paulietis.

“GARSONETOS” LIETUVIŲ 
NAMUOSE

Sao Paulo. — Lietuvos lėšo
mis išlaikomos vadinamų lietu
vių namų patalpos visuomet 
buvo panašios į vilkinyčią. 
Dykaduoniajanti ponaič i a i 
net šiukšlių, neišsivalydavo, 
bet prisivedę “garsonetų” lė
baudavo už lito sveikatą. Skan 
dalai daėjo iki to, kad net bu
vo uždaryta tame pačiame na
me esanti lietuvių Bom Retiro 
mokykla.

Tik prefektūrai padarius in 
tervenciją, dabar pradėta šva
rini tas Brazilijos lietuviams 
gėdą dariusis lizdas.

Sao Paulietis.

“INSTITUTO CHERNIS” SU DIREKTORE CENTRE, KUR ARGENTINOS LIE- 
tuvaitės išmoksta kirpimo ir siuvimo darbo ir tampa mokytojomis.

Buenos Aires miesto centre, 
calle Sarandi 820, jau ketvir
ti metai veikia žinoma kirpimo 
ir siuvimo akademija, kuri Tri
bunole patentuota varda: “In
stituto Chernis”. Malonu pažy
mėti, kad šis institutas prik
lauso lietuvaitei Uršulei Čer- 
nytei, kuri ir yra šio instituto 
direktorė ir savininkė. Kiekvie
ną metą “Instituto Chernis” 
diplomus gauna šimtai argen
tiniečių, bet ir lietuvaičių taip

Draugijų 
Pranešimai

Š. L. A. CENTRO EXTRA 
SUSIRINKIMAS

Visuotinas Susivienyj i m o 
Lietuvių Argentinoje narių 
susirinkimas įvyks šį šeštadie
nį, gruodžio 12 d., 6 v. v., na
vose patalpose, c. Garcia 267, 
Pineiro. Visų narių dalyvavi
mas būtinas.

S. L. A. Valdyba.

“LIETUVOS” NARIAMS
Pereitame “A. L. Balso” nu

meryje buvo paskelbta susirin
kimo dienotvarkė, kuris įvyks 
šį sekmadienį, gruodžio 13 d., 
16 vai. L. C. namuose, Tabaré 
6950. Visi nariai prašomi at
vykt punktualiai ir atsivesti 
naujų narių.

St. Džiugis, pirm.

“VIENYBĖS” SUS1RIN- 
KIMAS

Montevideo. — Sekmadienį, 
gruodžio 20 d., š. m. 14 valan
dą lietuvių mokyklos patalpo
se (R. de Janeiro 87) įvyks 
steigiamasai Vartotojų Koope
ratyvo “V i e n y b ė” susirin
kimas. Visi įstojantieji ir norin 
tieji įstoti' kooperaltyvan, bei 
norinti susipažinti su pradeda
mu “Vienybės” darbu, prašo
mi atsiljankyĮti nesivėluojaint.

J. Kandrotas, sekr.
LIETUVIŲ CENTRO 

IŠKILMĖS
Gruodžio mėnesio 20 d., se

kmadienyje 13 vai. Lietuvių 
Centras rengia vasaros sezono 
parengimų atidarymo iškilmes 
savo namuose, c. Tabaré 6950, 
kampas Av. G-ral Paz, Villa 
Lugano. Teatr. “Viltis” suvai
dins Jono Skinkio komediją 
“Pavogtoji sužadėtine”. A. Ši
maitis išpildys koncertinę dalį 
ir rašytojas M. šalčius skaitys 
paskaitą. Įėjimas į parengimą 
bus visiems nemokamas.

gi gana daug mokinasi kirpimo 
ir tampa diplomuotomis modi
stėmis ir kirpimo mokytojomis 
ačiū institutui Chernis. Šio pa
veikslo Viduryj, juoda suknele, 
matome instituto direktorę U. 
Chernis savo mokinių tarpe, 
kurių skaičiuje matosi Luisa 
Sadauninkienė, Marta Jankau
skienė, M. Pažėraitė, O. Šim- 
kaitė, E. Kučinskaitė, M. Ur- 
bonavičaitė ir kitos mokinės.

Pradedančios mokytis t>er<

ŠĮ SEKMADIENĮ LIETUVIŠ
KAS PIKNIKAS

Diamante miškelyje ’’Colo
nia Alemana”, lietuviams ge
rai pažįstamoje vietoje. Tęsis 
nuo piet iki sutemų, griežiant 
griausmingam orkestrui. Sa
vas bufetas, šaltas alus ir visi 
patogumai ^special. Iš! Pom- 
peya autobusas Nr. 13 priveža 
iki vartų Ruoškitės šį sekma
dienį, gruodžio 13 d., 1936 
Rengia Alsinos Susivienyjimo 
Lietuvių Argentinoje 1-mas 
Skyrius.

L.S.A. I Sk. Valdyba

STEIGIAMA MOKYKLA 
BOKOJE

šį sekmadienį, gruodžio 13 
d., 9 v. r. Napolio Vijūno bute, 
Daniel Cerri 1153, įvyks lietu
vių tėvų susirinkimas, tikslu į- 
steigt lietuvišką mokyklą Bo- 

I
VISĮJ LIGĮJ KLINIKA

Nuolatiniai klinikos medicinos gydytojai:
Dr. A. Izaguirre, Dr. N. Sanchez, D-rė. Matilde Kras- t 

tin, Dr. A. Herrera ,Dr. L. Maloberti ir kiti.

Reikalui esant kviečiami ir daugiau gydytojų - specia- ! 
listu ir profesorių

BENDROJI KLINIKA.

Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Nėr- | 
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemorojos. H 
PLAUČIŲ LIGOS.

Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevri- I 
tas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai iš- 
gydomi. Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkė- 3 
jimas (svorio netekimas) praeina visiškai, kas pas \ 
mus gydosi.

Venerinės Ligos į

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais | 
metodais.

SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau 
nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai $ 3. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį | 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. H 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Gyvenantiems užmiestyje į laiškus atsakome lietuviškai 
Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

28 SUIPACHA 28

'šešis mėnesius tampa profesū
romis ir gauna oficialius dip
lomus .Kurios jau moka siuvi
mo darbo, kirpimo mokytojų 
diplomus gauna per tris mėne
sius. Už kirpimo mokslą moka- 
si po 10 pesų mėnesiui.

Norinčioms tapti kirpimo 
mokytojomis ir diplomuotomis 
modistėmis ponioms ir pane
lėms patartina nieko nelau
kiant kreiptis į: Instituto Cher- 
ns, c. Sarandi 820, Bs. Aires.

kou ir Barrakų rajono lietuviu
kams. Pirmas pasitarimas mo
kyklos klausimu įvyko Propie- 
sčių namuose 28.XI.36, kur bu
vo nusitarta eiti prie naujos 
mokyklos steigimo šiame rajo
ne. Šį sekmadienį kviečiami at
vykti visi bokiečiai ir barrakie- 
čia'i lietuviai, kurių šeimose 
yra mokyklinio amžiaus vai
kučių.

Laikinoji Komisija.

KLAIDOS PATAISYMAS
Pereitame “A. L. B”, nr. 

DLSKš. apyskaitoje praleista 
tos draugijos pavadinime rai
dė “S”., kas reiškia socijali- 
niams ir nepažymėta, kad a- 
pyskaita buvo priimta už laiką 
veikimo nuo 16.11.36 iki 11.IX. 
36, t. y. iki persiorganizavimo 
iš komiteto į draugiją.

DLSKš. Valdyba. '
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į VIENINTĖLIS JURIDINIS BIURAS | 
£ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus = 
B, Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko == 
E prekybiniu», civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, g| 
E kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome 
§ testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra-

šte ir kitose Europos dalyse. =
Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai == 

E veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- == 
E ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms. ==
| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S ” B 
| c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Bueros Aire» == 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
g :: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: §|

^Hi!iiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiniiwiiimiuiiiiiuuininiiiiiiiiwiiiiMiu^^^

Argentinos Lietuvių Balso

DOVANU
Kuponas Nr. 29.

CONSBLTOBIO BESTAI “Patricios"

*»♦♦♦♦«♦*♦>♦ t 4 t ♦*«♦♦♦ t ♦«♦+♦« 4 t Į

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . <P
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181 — R I 0 J A — 2181

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

Kiekviena-nas pristatęs Bal 
so Administracijai dvide
šimts penkis atskirų nume
rių “A. L. Balso” dovanų 
kuponų turės teisę dalyvau
ti dovanų laimėjime.

REIKALAUKIT MEDAUS !

Bityno "Lituanica” medui yra žino
ma* visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt "Lituanicos” medų.

A. MUŠKETAS
Lietuvi* radio technikas 

MONACO 4423 
(Altura Sanabria 2700) 

Villa Devoto — Bs. Aires 
Fabrikuoja radio aparatus nuo 
mažiausio iki didžiausio. Vieti
niam pasiklausymui už 49 pe
sus, o kas nori girdėt Vokietiją.

Prancūziją, Rusiją, Angliją ir Ispaniją — trumpųjų bangų apa
ratą pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau ir atnaujinu visokius 

aparatus, o taipgi įvedu elektros instaliacijas. Pirm negu 
kreipsitės kitur — besiteiraukite pas mane.
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INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”

u.

bus, 
mis.

sų

SS5 SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA

“SAVA”
geriausius paišy- 
fotografijos dar- 

pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

! matrimonioms, mukamoms, virėjoms, auklėms, tarnai- 
á tems, bitininkams, sodininkams, daržininkams ir tam pa- ¿ 

& našios gerai apmokamos tarnybos — geriausia yra gauti |j J —”— i
Argentinos Lietuviu Balsą

M INDEPENDENCIA 2706 ---------------  BUENOS AIRES S
U. T. 45 — Loria — 1018

(7 kvadros nuo Plaza Once)J Informacijos ir visas patarnavimas visiems lietuviams ¿ p atliekamas visiškai nemokamai. j

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGŲ!
O kad rū- 
bai tikrai 
puoštų žino yJT 
gų, reikia da 
ryt taip kaip áWf 
daro visi pro /A
tingi lietu- 

viai, užsisa- . ¿fe
kydami rū- 
bus ten, kur * ¿Hm " tF,
pasiuva grei fy
čiausia, gra- j i
žiausia, pi- Kf J I
giausia ir iš p/ j
pirmos ruši- 
es medžią- Jr r 'VM í 
gų. O tos * 

siuvyklos ad 
resas yra se-

kantis. *5;/
Cochabamba 3444, Bs. Aires

2.
3.

5.
8.
7.
8.

9.
10.
11.
12.
13.

Prenumeratos Kortelė
Gerbiamoji ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO Redak
cija: Siunčiu $. . . . pesus kaip mokestį už prenumeratą 
kurią prašau siuntinėti šiuo vardu ir adresu:

Vardas pavardė .............................................................
• K

Adresas.............................................................................
Prenumeratas siųsti šiuo vardu ir adresu:

“A. L. BALSAS”, CASILLA DE CORREO 303, Bs. Aire»

Consultorio Dental Económico
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA — U. T. 22-9579
Gydymas ir ištraukimas be skausmo ? 2. Plombavimai 
platinu ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys u- aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. , a 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo 
$ 30.—

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbą. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai. 
Darbo valandos: nuo 14 iki 20.

IZIDORIUS DAILYDĖ
Vieytes 1861, U. T. 21-3155 
Buenos Aires, Argentina 
Viešbutis: švarios lovos 30 - 
50 c. Matrimonijoms 70 c. 
ir $ 1.—; Taipgi atskiri 
kambariai.
Chapas ir kitus statybos ga
minius Iz. Dailydė parduo
da kaipo fabriko įgaliotinis 
pigiau, negu karalonuose. 
Pasiteiraukit.
“Tarpininkas” — juridinis 
biuras, turintis susirašinėji
mą su advokatais ir įgalioti
nius kiekviename Lietuvos 
apskrity,), veda bylas, rašo 
sutartis, etc. Priima nuo 6 
iki 9 v. v. ir sekmadieniais. 
Patarimai vėltui.
Vedėjas: Iz. Dailydė

tel

D. Zvirzdinas

vyriškų rūbų 
siuvėjas,

Santos Dumont 
2474, Dep. B. 
Buenos Aires. 
(Altura Cabil

do 200)
U. T. 73-7228 
Kainos visiems 

prieinamos

votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

ištinimas, Prof. Sicardo metodai. 
išgydomi Prof. Cicarelii metodu, 
neurastenija, smegenų nusilpimas.

APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas).
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914).
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai) .
HEMOROÍDAI — gyslų
LYTINIAI NUSILPIMAI
NERVŲ LIGOS: nemiga,
REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau
ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymų 
ir greitų išgydymų.
ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas. spaudimas.
PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas. 
GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki
tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitų ir tikrų pagydymų.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę 
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kaino*.

R1V ADA VIA 3070 (Plaza Once)

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
įteikia Federalinės Sostinės ir 

. Provincijos registro knygutę
¿X be sumokėjimo iš anksto ir bs

- į studijavimo trafiko knygučių
~, (guias) ir veltui suteikia dar-

bų savo mokiniams, kurie to 
pageidauja.

* -■ PILNAS KURSAS $ 50..
U. T. 21 - 0265

Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
BUS DIDELIS CHORAS
Pereitą sekmadienį, 6.XII. 

36, teatre “José Verdi” įvyko 
lietuviško baleto trupės repeti
cijos. Malonu pastebėti, kad 
kilnų meno darbą užsiėmusi 
trupė progresuoja ir auga. Tai
pgi dalyvavo pianistas Pianas 
Krapavickas, Jr. ir chorvedis 
Juozas želionis.

Kadangi “Argentinos Lietu
vių Balsas” organizuoja dide
lį chorą, tat baleto trupės pla
stikos nutarė prie jo prisidėti, j 
Choro repeticijos įvyks šį ke- į 
tvirtadienį, 10.XII.36, 19 vai., 
(7 v. v.) “Jose Verdi” teatre, 
Almirante Brown 736. Visos ir 
visi norintieji dainuoti prašo
mi kuoskaitlingiausia ateiti.

šis choras organizuojamas 
iškilmingiems lietuvių pasiro
dymams, nenaudojant nei cen
to pašalpinių lėšų,' nors jas 
naudoja tūli neva chorai. Kas 
gyvas į repeticijas!

LIETUVIAI NESUSIRANDA
Beveik kiekvieną dieną “Ar

gentinos Lietuvių Balso” Re- 
dakcijon telefonuoja musų ska 
itytojai, klausdami kur gyve
na lietuvis namų statytojas, 
statybos medžiagų sandėlių sa 
vininkas, etc. Dažnai klausia 
kamionų savininkų, baldų dir
btuvių, siuvėjų, elektricistų ir 
¡kitų lietuvių ¡amatninkų ad
resų.

Kiek galime, visuomet nuro
dome. B.et “A. L. Balsas” šį 
darbą dirba plačiau ir sistema- 
tiškai koncentruoja lietuvius a- 
matninkus ir biznierius vie
non knygon, kuri yra mūsų vi
suomenei, suprantančiai reika
lą eiti pas savus, rodyklė. Savų 
amatninkų ir biznierių sąrašai 
kasmet didėja “Argentinos 
Lietuvių Balso” kalendoriuje.

1937 metų “A. L. Balso” ka
lendorius bus tikra Argentinos 
lietuvių biznio rodyklė, alma
nachas.

Amatninkai ir biznieriai, pa
siskelbkite “A.L.Balso” kalen
doriuje, kad visas lietuviškas 
pasaulis jus pažintų ir reika
le galėtų apsieiti su savais, ku
rie svetimiems pataikydami ir 
saviems pataikys.

Skelbimai kalendoriun pri
imami iki šio gruodžio mėne
sio 15 tai dienai.

“A. L. Balso” Redakcija — 
Independencia 2706 — atida
ryta kaisdien nuo 8 vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 8 v. r. iki 12 v. die
nos. U. T. 45-1018

UŽUOJAUTOS
Mūsų mylimai draugei Ma

rijai Nakaitei, jos mamytei 
Lietuvoje mirus, liūdesio valan
doje reiškiame gilią užuojau
tą. Ana Gražytė»

Donata Daukytė.

Sesutėms Marijai ir Anelei 
Nakaitėms, jų mylimai mamy
tei Lietuvoje mirus, liūdesio 
valandoje gilią užuojautą rei
škia. Juozas Kepalas.

DĖKOJU VISIEMS
Savo ir savo sūnaus Antano 

vardu reiškiu gilią padėką vi
siems geraširdžiams lietuviams 
pasirūpinusiems pačioje jau
nystėje staiga mirusio mano 
vyro Izidoriaus Puišio palaido
jimu ir parėmusiems mus mo
raliai ir materialiai skaudžios 
nelaimės valandoje. (Aukavu
siųjų sąrašas tilps sekančiame 
“A. L. Balso” numeryje).

Marcelė Gudaitytė-Puišienė.

DĖKOJAME VISIEMS
“A. L. Balso” Redakcijai, B. 

ir P. Šniokams, A. Gražytei, D. 
Daukytei ir visiems žodžiu bei 
raštu išreiškusiems mums u- 
žuojautą liūdesio valandoje, 
mūsų mylimai mamytei mirus 
reiškiame (širdingiausią padė
ką. A. ir M. Nakaitės.

B. IVANAUSKAS PERSIK
RAUSTĖ Į SAVO NAMUS
Žinomas vyriškų rūbų siuvė

jas Boleslovas Ivanauskas iš 
Cachi 881 pereitą savaitę per
sikraustė į savo naujus nuosa- 
vius namus — Avenida Alcor- 
ta 3729 — 31, Nueva Pompe- 
ya, Bs. Aires, trys kvadros nuo 
Alsinos tilto. Ivanausko siuvy
kla padidinta ir jo skaitlin
giems klijentams dabar tikrai 
yra geri patogumai. Malonu 
pastebėti, kad apart vietinių 
klijentų geriausi lietuviai kli- 
jentai savo rūbus siūdosi pas 
plačiai žinomą diplomuotą siu
vėją B. Ivanauską.

— Petras Skurauskas padi
dino savo batų dirbtuvę ir per
kėlė ją iš Patricios į erdvesnes 
patalpas, lietuvių apgyventan 
rajonan. Dabar jo dirbtuvė 
randasi c. Hernandarias 1611, 
tarp Alvarado ir C. Salvado
res, ties merkadu.

PARSIDUODA
Parduodu mūrinį namelį la

bai pigiai. Kreiptis šiuo adre
su : c. Manuel Ocampo 2472, 
Villa Diamante, Val. Alsina..

(325 — 28)

KALENDORIUS 1937
“Argentinos Lietuvių Balso” 

kalendorius 1937 metams jau 
baigiamas ruošti spaudai. Tai 
bus graži, turininga, iliustruo
ta knyga, kuri bus išsiuntinėta 
visiems “A. L. Balso” prenu
meratoriams dovanų formoje 
Argentinoje, Lietuvon ir kitur.

Kalendoriuje tilps plati Ar- 
I gentines lietuvių firmų ir drau
gijų rodyklė, kurioje pasiskleb 

j ti turėtų kiekvienas lietuvių 
¡ savystovumo idėją branginan
tis asmuo. Skelbimus prašome 
priduoti iki 15-tai dienai gruo 
džio šių metų. .

Kaip kiekvienas prenumera
torius Argentinoj, Urugvajuj, 
U. S. A. bei Lietuvoj, taip ir 
visi pasiskelbusieji gaus po 
vieną kalendoriaus egzemplio
rių nemokamai.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Pietų 

Amerikai šiuo kviečia atsilan
kyti į savo patalpas, Callao 
1971, arba nurodyti savo ad-! 
resus, žemiau išvardintus pilie
čius:

1) Vaičikėnienę - Sileikaitę 
Elžbietą iš Kauno m., 2) Vo- 
verą Juozą iš Onuškio vals., 
3) Zarauską Antaną iš ten 
pat, 4) Ginotienę Ksaverę, 5) 
LISauskaitę Sofiją, 6) Putrimą 
Juozą iš Užpalių vals., 7) Gu- 
zikauską Juozą ,8) Aukštuoli- 
nę Gužėlytę Antaniną iš Šiau
lių m., 9) Sakelę Julijų iš Ve
prių vals., 10) Rutavičių Sta
sį, 11) Rankauską Juozą, 12) 
Kavaliauską Steponą iš Kau
no m., 13) Meškonį Zigmą iš 
Naujamiesčio, 14) Karinauską 
Joną ir 15) Baltrušonį Joną 
iš Žiežmarių vals., 16) Grybą 
Joną iš Lukšių vals, 17 Praka- 
pą Vincą, 18. Zuoką Stepą iš 
Tauragės miesto, 19. Kuzmic
ką Edvardą iš Ukmergės 
apskr., 20. Černiauskaitės Liu- 
dę ir Verutę (Plentienę), 21. 
Bankauską Juozą, 22. Ginotie
nę Ksaverą, 23. Lišauskaitę 
Zofiją, 24. Meškonį Zigmą, 25. 
Kirinauską Joną ir 26. Makutė 
ną Praną.

Pasiuntinybė.
Bs. Aires, 1936 m.

Paieškai! kaimyną Juozą 
Pikelį šaukutiškio, gyvenusio 
Pineiroje. Jis pats ar kas jį ži
no, malonėkite atsiliepti šiuos 
adresu: Sr. Miguel Zakažau- 
skas, c. Cor. Niceto Vega 5650» 

, Bs. Aires.

MOTERŲ 
K LI N IK A-
DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA 

D' MATILDE KRASTINIENE 
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ
LIGOS 

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI-SUVELUO’ 
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS is toliau yra lovos 

PATARIMAS 3’PESAI
PRH HIMO VALANDOJ NUO 10U IR 15-|9 VAL 

SEKMADIENIAIS 'R bVENT NUO 10 12

SUIPACHA28

I- LAIDOTUVIŲ BIURAS 
| RICCIOTT1 & Cía. i 
$ INDEPENDENCIA 2702-04 — U. T. 45 - Loria - 5659 •
g Seniausia ii’ Buenos Aires lietuvių kolonijai gerai žino- ; 
$ ma laidojimo įstaiga. Visas savas įrengimas, koplyčios, i 
| etc. iškilmingai ir pigiai. Lietuvių kolonijai daroma nuo-
Í laida. Nesiduokite išnaudoti, bet reikale visuomet kreip- 
* kitės į R1CCIOTTI & Čia., INDEPENDENCIA 2702-04. |

Sujudo “A. L. Balso” Prenumeratoriai
šiomis dienomis prenumeratas 
1937 metams sumokėjo:

Mikas Zakažauskas, 
Juozas Vilkevičius, 
Stasys Gentvyla, 
Vincas Ratkus, 
Liuda Masiulienė, 
Domingo Andrejaitis, 
Vincas Jaruševičius, 
Boleslavas Sukaravičius, 
Benedas Survila, 
Liuda Ivoškaitė, 
Marija Paškauskienė, 
Juozas Toliušis, 
Ignas Kiškis, 
Bronius Andriulaitis, 
Jonas Kilijanskis, 
Eleonora Maselkytė, 
Stella Niuro, 
Antonia Ginko, 
Petras Žilinskas, 
Antanas Žemaitis, 
Leonas Zakrys, 
Nikodemas Lisauskas, 
Ona Šimkūnaitė, 
Antanas Valentinas, 
Jonas Mikaliūnas, 
Juozas Šneideris, 
Jonas Petrauskas, 
Vladas Masys, 
Juozas Grabauskas, 
Simonas Urbonas, 
Vincas Grigošaitis, 
Bronius Grigošaitis, 
Petras Simonavičius, 
Vladas Mikalajūnas, 
Povilas Bitinas, 
Antanas Lipitonas, 
Albinas Arlauskas, 
Antanas Žvaliauskas, 
Petras Sakavičius, 
Stasys Danilaitis, 
Jurgis Vaičiūnais, 
Simonas Eidėtis, 
Antanas .Vaičiūnas, 
Petras černys, 
Juozas Buožis, 
Juozas šiušis, 
Jonas Katele, 
Domininkas Buttkus, 
Jonas Bartkus, 
Emilia Vilkinytė, 
Feliksas Kapačiauskas, 
Antanais Likša, 
Simonas Eidėtis, 
Juozas Juodis, 
Mykolas Kuprevičius, 
Juozas J. Žirgulis, 
Gasparas Maslionis, 
Juozas Puzinas, 
Tatiana Sruogienė,

RADIO APARATŲ FABRIKAS IR KRAUTUVĖ
Gedaminskas ir Krompalkas, 

savininkai
Av. SAN MARTIN 4650 
Buenos Aires. U. T. 50-0958. 
Daugybė argenitniečių šeimynų sa
vo namuose turi šio radio aparatų 
fabriko gaminius ir visi yra paten
kinti, kadangi pas mūsų lietuvius 
gauna pirmos rūšies aparatus pi
giausiomis kainomis. Kas nori nusi
pirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsi
lankyti, o tapsite mūsų amžinais 
klijentais ir savo pažįstamiems pa
tarsite tik mūsų fabriko patarnavi
mu naudotis. Užsakymus išpildome 
skubiai ir darbą garantuojame.

Izidorius Milius,
Jonas Tinkūnas,
Viktoras Tinkūnas,
Alfonsas Jakimonis, 
Antanas Jakimonis, 
Izidorius Petrauskas, 
Petras Širvis.
Jonas Pocius,
Gruodžio 1 d. prasidėjo va

jus. Būkite pirmieji užsimo
kėti ir savo gerus draugus pa
raginkite, kad galėtume pa
siųst kalendorių 1937 metams 
dovanų. Į darbą visi nepriklau
somos, demokratinės spaudos 
draugai!

PARSIDUODA
Gražus lotas prie Piedra- 

buena ir Madariaga, 8.65 X 
35.50, išmokėta 28 mėnesiai po 
$ 10.00, parsiduoda labai pi
giai. Kreiptis pas savininką 
šiuo adresu : Sr. A. Misiūnas, c. 
Berón de Estrada 6575, Villa 
Lugano, Bs. Aires (325-26)

NAUDOKITĖS PROGA!
Pigiai parsiduoda skardini* 

namelis, tik 1% kvadros nuo 
omnibuso 13 ir 2 kv. nou V. 
Diamante miškelio. Lotas 480 
varų, apsodintas vynuogėm, 
duraznais, limonais ir kt. vais
medžiais. Įmokėta 67 mėnesiai. 
Kreiptis: Sr. Adolfo M., c. Tu
yú 3668, Vai. Alsina. (325-28)

REIKALINGAS DALI
NINKAS

Lietuvis mekanikais, turys 
didelę praktiką su “Taller am
bulante”, ieško dalininko, sup- 
rantačio mekaniko darbą su 
nedideliu kapitalu. Bus pats 
sau šeimininkas ir turės didelį 
pelną. Kreiptis laišku ar asme
niškai po 6 v. v. šiuo adresu: 
Sr. Constantino Stasiulaitis, c. 
Las Heras 1878, Bs. Aires.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau pusbrolio Alfonso 

Vaitkevičiaus, paeinančid, iš 
Kimėnų kaimo, Daugų vals
čiaus, Alytaus apskrities. Kas 
a pié jį 'ką nors žino, arba jį 
prašau atsiliepti šiuo adresu: 
Sr. Antanas Janavičius, a/c 
Banco Holandés, Cangallo 360, 
Bs. Aires.

*
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Rungas Smulkūs Skelbimai VISOKĮ SKELBIMAI

ŽIURI Į KNYGĄ, O MATO... 
BARANKĄ

Keturi mokytojai, su Mendo 
zos Kurkliuku užpakalyje, o 
su svečiu pryšakyje, išvien 
skelbia mokslingumą. Taip, sa
vo mokslingumą, del kurio ne
siginčysiu, o taipgi paliksiu už
miršties dulkėms apkloti ir tą 
faktą, kad vieno mokytojo iš 
kabintame “pamoku saraše” 
egzamenų komisijos narė pa
braukė 9 klaidas.

Pedagogiškomis akimis žiū
rint visi yra profanai, o razu- 
mni tik tie, kurie, kaip tas Va- 
ska — slušajut, da jediat....

Visos temos, kuriomis pusla
pių puslapiai išrašyti, kurios 
organizacijose gvildenta, pra
dėta vykint, bet lėšomis užmuš
ta — ponų profesorių patiekia
ma kaipo “Amerikos atradi
mas”. Del to sakau, kad žiūrė
dami j knygą, mato baranką.

Taip, reikia studijuoti save, 
bet nereikia teisint pašalpinės 
panamos, o gelbėjimą gastro
lieriams nereikia vadinti Ar
gentinos lietuvių organizacijų 
ar visuomenės šelpimu.

ISTORIŠKAS PAREIŠKIMAS:
— Ciudadanos! El comité, 

que presidia yo, desapareció! 
(Piliečiai! Komitetas, kuriam 
aš pirmininkavau, dingo!).

Tai pareiškė gerbiamas Pra
nas Stalioraitis visuotiname ko 
operatinės “Talkos” bendro
vės susirinkime 29.XI.36.

MADNA MALDŲ KNYGELĖ
Vienas Kauno dienraštis ra

šo, kad žymus Lietuvos pra
lotas parašė ir išleido “Naują 
madų knygelę jaunimui”. Vei
kalas grąžintas spaustuvei ir 
daspausdinamas pakeičiamasai 
antgalvio puslapis. Mat kore
ktūros klaida iš “maldų” pa
darė "madų...”

“ŠVYTURIO” 300
“Švyturys” savo trišimtinį 

numerį papuošė tokiais žo
džiais:

“Pendradarbiams, dieonmiS', 
¡vyturio, ėvyturio, anrys rank- 
lin, Vilnieus, laipsinų, iškydy- 
mas, Švyturios, prenumeratois, 
ateinautiems 1938 (septin
tiems, rodos, nepriima) meta- 
nes, FAmerikos”.

Tai tik dalis žodelių, kuriais 
mano kolega papuošė savo tri- 
šimtinį numerį Verbickui su 
Rymavičium ¡sakęs kūnais pa
sikeisti.

ILGI MĖNESIAI
Vienas draugas man prisiun 

tė “P. A. Žinių” numerį 290, 
pažymėtą 1936 metų lapkri
čio mėnesio 41 diena. Prašo iš- 
klumočinimo.

Bueno, aš manau del to to
kie ilgi mėnesiai Pineiroje už
stojo, kad litinis malšnius to 
mano kolegos laikraščio adre
są užmiršo.

pIDELIS PASIRINKIMAS
Vienas lietuviškas laikraštis 

įdėjo maždaug tokį skelbimą: 
“Nevaikščiok po krautuves! 

Pas Žardini rasi visą, kas tik 
Tamstai reikalinga. Valgomus 
daiktus: geležies, kristalų, į- 
vairių maliavų, stiklų, skar
dų juodų ir cinkuotų, elektros 
reikmenų, pašaro ir anglių”

Ponas Antanas užmiršo da 
rašyti dar šiuos “geriamus 
daiktus”: petróleo, creolino, 
bendzino, kliorkės, šarmo, tru- 
ciznos ir kitų trunku. ■

PARSIDUODA NAMAS 
iš vieno medinio kambario 
4X3% ir galpono dirbtuvei 
6X5. Žemė išmokėta 50 mėne
sių po $ 11.50,.— trūksta mo
kėt 70 mėn.- Užinteresuoti šia 
puikia proga prašomi kreiptis 
šiuo adresu : Calle Guifre 3446 
(Altura B. Rivadavia. 2600), 
Vai. Alsina. (323-26)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paeiškau Antaną. Stravni- 

ską, atvykusį į Argentiną ba
landžio 15 d., 1929 m. laivu 
“Vigo”. Jis pats ar kas apie jį 
žino, prašomas skubiai atsilie
pti šiuo adresu: Sr. A. Karo- 
sevičius, c. Boyaca 2151, Bs. 
Aires. (323-26)

ASMENŲ IEŠKOJIMAS 
Paieškau kaimyno Vinco Be- 
liūno ir pusbrolio Motiejaus 

Staisiuliono, anksčiau gyvenu
sių Rosario. Jie patys ar kas 
juos žino prašau atsiliepti šiuo 
adresu: Sr. Bolys Šnioka, c. 
Galilee 2425, Buenos Aires.

(324-25)
A P S I VEDIMU I

Esu 35 m. vaikinas ir pa
ieškau apsivedimui merginos 
maždaug tokio amžiaus. Tu
riu gerą konduktoriaus darbą 
ir sutaupų banke, esu blaivus. 
Kuri nori sukurti šeimyninį 
židinį, prašau parašyti man 
laiškelį, o ,aš kiekvienai duo
siu atsakymą, pageidaujamai 
su fotografija. Mano adresas: 
Sr. Stasys Strimaitis, Pasaje 
Tasso 2615, Parque Chas, Ca
pital Federal.

UŽ 1 PESĄ SIUNČIAME PA- 
štu 10 egzemplorių skirtingų 
Lietuvos ir Amerikos lietuviš
kų laikraščių. Siųsdami reika
lavimus su pinigais adresuo
kite : “A. L. Balsas”, Casilla 
de Correo 303, Buenos Aires.

MOTERIŠKŲ IR VYRIŠKŲ 
Rūbų Siuvykla 

J. MATUSEVIČIAUS
c. Medrano 267 — Bs. Aires 
Gera proga vyrams ir moterims 
gražiai ir pigiai apsirėdyti. Darbas 

sąžiningas ir moderniškas.

Papirosai, Tabakas, Saldainiai 
ir Viskas Raštinei 

geriausia pirkti šioje lietuviš
koje krautuvėje:

Av. Alcor ta 3417, Bs. Aires 
Edvardo Leveikis, sav.

Ten pat gaunamas “Balsas” 
^LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS 
Atvykusiem» su reikalais iš provin
cijos bei pakeičiant tarnybas — ge
riausia apsistojimo vieta: Lietuviš
kas Viešbutis Independencia 2706, 
Buenos Aires, U. T. 45-1018.

SVEČIUOSE PAS 40 TAUTŲ 
Spaudos Fondo pirmąją lite
ratūros premiją laimėjusį ra
šytojo Mato Šalčiaus veikalą 
6 tomus, galima užsisakyt per 
“Argentinos Lietuvių Balsą”,

Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis '¡nygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito
kios knygos bei paveikslai.

SAVAS — PAS SAVĄ 
Karolio Mačiūno

Almacenas ir lietuviška užeiga 
randasi šioje vietoje:

Calle 5, Nr. 4806, V>lla San 
Carlos, Berisso, F.C.S.

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
Calle Callao 1971.

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

JUSTINAS VAIČIŪNAS 
LAIKRODININKAS.

Pigiai ir sąžiningai taiso gra-- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Sucre 35 (Pavón 800) Piñeyixr 

(Taipgi gaunamas Balsas)

RESTORANAS “LIETUVA” 
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

DR. ROBERTO PATXOT 
gydytojas chirurgas 

Rivadavia 1915, Vai. Alsina 
Vizitas $ 1.— ; U.T. 24-8477 
Priėmimo valandos nuo 8 
iki 10 ir nuo 14 iki 16 vai. 
Sekmadieniais ir šventadie

niais nuo 8 iki 12.

PETRAS SKURAUSKAS

Dirba batu» iš geriausio» skūro». 
Užsisakykite, būsit patenkinti. At
neškite lenui, bus atnaujinti, calla 
Hernanderias 1611, Bs. Aires

LIETUVAITĖS ATSIMINKIT 
kad pirmutinė ir geriausia mo
teriškų rūbų siuvykla yra.

MODISTĖS DANUTĖS, 
c. Estados Unidos 1080, — 

Buenos Aires 
|miiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiĮiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 
gRosario lietuvių dėmėsiuig 
^DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj iri 
=Vokietijoj gydytojas, speci-ą 
galistas moterų ir vyrų ligų.š 
^Gydymas moderniškas iri 
g nebrangus; ištyrimas su f 

X spinduliais.
|c. Mitre 923, Telefon: 3670g 
s Rosario
EUiiiiiiiiiiiiiiHllililllllililliiliiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiač

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi- 
ñeiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanús Oeste 

(U. T. Lanús 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

^AKUŠERĖ - EUROPIETĖ!

¡FILOMENA BENEš-BILEK ’
“ E L DESCANSO” 
L. N. Alem 1548 - Bs. Aires 
Tai tarptautinis restoranas, 
atidarytas dieną ir naktį, 
kur gaminami europeiški 
ir lietuviški valgiai, o tai
pgi yra rezervuoti saliOnai 
šeimynoms. Kainos pigios, 
patarnavimas mandagus. 
Kalbama lietuviškai ir ki

tomis kalbomis.
Užeikite persitikrinti!

J. Vyšniauskas, Ved.

į i 3
įį

nuo Constitución J 
— 3389 » 

» 10 vai. |

į Diplomuota Prahoje ir 
I Buenos Airese

LIMA 1217 
2 kvadr. 
Telefon: B. O. 23 - 
Priima kasdien nuo 
ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- i 

madieniais visą dieną. t 
^Specialistė prie gimdymo ir j 
» visų moterų ligų. 
IKalba visomis slavų kalbo- » 

mis ir supranta lietuviškai. » ■

NAUDOJASI LIGONIAI, KURIE ATEINA GYDYTIS Į

DIDELĖ KLINIKA MAtAėdica

GYDYTOJAI: Dr. A. Alberico. Dr; J. A. Roja», Dr. A. Schvarzer.

Plaučiai: Dusulys/ Astma bronchitis.
Gerklė, Nosis, Ausy»: Chroniški peršalimai, blogi išgydymai. No

sies užsikimšimai, blogas pasilsys. Gerklės užkimimas, 
ausų užsikimšimas.

Pilvelis, žarnos, užkietėjimas, blogas kvapas, akmenai.
Inkstai, skausmai, diegliai, ir t. t.
Venerinės ligos: SIFILIS (606 — 914), Blenorragija.
Moterų ligos: Atskirose konsultorijose pataisymas, pripažinimas 

ir stoka menstruacijų.
Vaiku ligos: Nevirškinimas, Rachitis, pavėluotas išsivystymas. 

Nurodymai vaikų auklėjimui.

PATARIMAI $ 5.— (Parodžius šį skelbimą patarimas $ 3.—) ir 
padaroma X spindulių nuotrauka.

GYDOMA LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

(Tarp CORRIENTES ir LAVALLE)

RGENTINA

IŠIMTINAI 
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 

o o o BE o o o 
PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

S« MARTIN 440
(TARP CORRIENTES IR LAVALLE)
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